CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Associação Cultural e Esportiva
Nipo Brasileira de Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Associação
Cultural e Esportiva Nipo Brasileira de Araraquara, tendo em vista todas as contribuições
para a cultura e desenvolvimento da nossa cidade.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de janeiro de 2025.

MICHEL KARY, FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A Associação Cultural e Esportiva Nipo Brasileira de Araraquara (ACNBA
Araraquara) foi fundada em 30 de outubro de 1957. Situada atualmente no bairro do Jardim
Botânico, é uma organização sem fins lucrativos, que sempre foi dirigida por voluntários
descendentes de famílias japonesas imigrantes do Japão com a intenção de se
estabelecerem no Brasil para trabalharem nas lavouras de café. Seus principais objetivos são
a manutenção dos costumes e tradições da cultura japonesa, além da unificação da colônia a
fim de se ajudarem para que melhor prosperassem na nova morada.

Com o passar do tempo foram desenvolvendo e melhorando suas instalações
para dar estrutura a colônia e solidificar de vez os costumes no desenvolvimento da cidade.
Foi nos esportes que conseguiram levar o nome da Nipo de Araraquara para a América do
Sul, tornando-se campeões do Campeonato Sul-Americano de Gate Ball, modalidade
esportiva tradicional japonesa, muito difundida no Japão. Sendo vice-campeões em outras
oportunidades.

No clube de Araraquara, o esporte vem sendo praticado por crianças, jovens,
adultos e principalmente por idosos que encontram na rotina diária uma “terapia” na
modalidade. No futebol, o clube também disputou pelo Brasil diversos campeonatos entre
as colônias japonesas, denominados Torneio Inter Colonial. A sede de Araraquara também
promove seu torneio anualmente sempre no mês de agosto, em comemoração ao
aniversário da cidade. Competição denominada “Torneio 22 de Agosto” que além do Gate
Ball e Futebol abrange o Vôlei e agora O Beach Tennis, sendo um dos maiores eventos do
estado dentro da colônia com participação de aproximadamente 20 cidades paulistas e de
outros estados. O torneio tem tamanha importância que foi inserido no calendário de
eventos oficial da cidade de Araraquara através da Lei Municipal nº 8.016 de 16 de setembro
de 2013.

Na parte Cultural, o clube promove anualmente eventos típicos do Japão,
sendo os principais o Shinnenkai, que é a festa celebrada em janeiro em comemoração ao
ano novo; o Keirokai que é uma celebração aos idosos pelos serviços prestados a
comunidade; o Undokai que é uma gincana esportiva destinada a todas as idades e o
Bonenkai que é a confraternização de final de ano.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Já o principal evento cultural da Nipo de Araraquara é o Tanabata. O festival
Tanabata tem origem numa lenda japonesa. O evento conta com apresentação de Taikô
(tambores), danças e muita comida típica do Japão como o sushi, sashimi, temaki, hot roll,
oniguire, tempurá, yakissoba e muitos outros, ofertam também alguns pratos típicos do
Brasil. Todos os anos o Festival é realizado em três dias e movimenta cerca de 25 mil pessoas
de toda região. Além de ser um evento com programação cultural gratuita, o clube também
desenvolve seu trabalho de filantropia como uma forma de agradecimento ao acolhimento
da população araraquarense com a comunidade nipônica, retribuindo com cerca de 7
toneladas de alimentos arrecadados na entrada do Tanabata para várias entidades
assistenciais da cidade, ajudando no combate a fome das famílias em situação de
vulnerabilidade. O clube mantém grande relacionamento com outras entidades da cidade.

Pelo seu patrimônio de grande expressão, o clube já emprestou sua piscina
para as atividades da natação das Escolinhas de Esportes da Prefeitura, programa que
atende crianças dos bairros, assim como o campo de futebol oficial que foi cedido para a
Prefeitura/Fundesport nas categorias feminino e categorias de base da Ferroviária. Com
todo histórico de muitos anos de luta para fortalecer a colônia japonesa e ofertar para a
cidade um pouco do seu conceito no esporte, cultura e gastronomia, o clube vem sempre se
inovando para que continue a prosperar e manter vivo os costumes nas próximas gerações.

Diante do exposto, e da importância dessa Associação para a cidade de
Araraquara, considerando todas as contribuições para a cultura e desenvolvimento da nossa
cidade, peço  o apoio dos vereadores desta Casa de Leis com a aprovação desta honraria

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de janeiro de 2025.

MICHEL KARY, FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5WH46TFJK40NWB3P
		2025-01-24T17:48:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-24T17:48:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-24T17:48:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-24T17:51:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-24T17:51:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-24T17:51:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura